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UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ NỘI VỤ 

Số:        /BC-SNV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bắc Giang, ngày      tháng 11 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của thành viên BCĐ thực hiện QCDC tỉnh 
––––––––––––––––– 

 Căn cứ Công văn số 09-CV/BDVTU ngày 23/10/2020 của Ban Dân vận 

Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở năm 

2020; với vai trò là thành viên BCĐ, Sở Nội vụ báo cáo kết quả tham mưu hoạt 

động thực hiện QCDC năm 2020, như sau: 

 1. Kết quả tham mưu thực hiện QCDC trong hoạt động của các cơ 

quan, đơn vị và thực hiện QCDC ở xã, phường, thị trấn. 

- Kết quả tham mưu thực hiện các nội dung quy định tại Nghị định số 

04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện QCDC trong hoạt động cơ quan: 

Đã  tham mưu tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến 100% cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan và các đơn vị sự nghiệp về 

các nội dung liên quan đến thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan. 

Đến hết quý I/2020, 100 % cơ quan, đơn vị tổ chức xong Hội nghị cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động của cơ quan. Riêng các đơn vị sự nghiệp giáo 

dục hực hiện theo kế hoạch năm học. Trên cơ sở ý kiến tham gia của cán bộ, 

công chức, viên chức tại Hội nghị, các cơ quan, đơn vị đã tiến hành sửa đổi, bổ 

sung Quy chế dân chủ, Quy chế làm việc, Quy chế chi tiêu nội bộ... Qua đó đảm 

bảo tính công khai, minh bạch và phát huy được năng lực, sở trường của đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức. Các cơ quan, đơn vị đều quan tâm kết hợp triển 

khai thực hiện QCDC gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và các 

phong trào thi đua, cuộc vận động, cải cách hành chính, cải tiến phương pháp 

làm việc, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, nâng cao tinh 

thần trách nhiệm trong giải quyết công việc và thái độ phục vụ nhân dân... 

- Kết quả tham mưu thực hiện QCDC ở xã, phường, thị trấn: Đã tham 

mưu chỉ đạo các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn thành lập, kiện 

toàn Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, đồng thời tiếp tục tổ chức 

chỉ đạo, quán triệt Pháp lệnh số 34 tới các xã, phường, thị trấn nhằm công khai 

rộng rãi các nội dung quy định về "Dân biết, Dân bàn, Dân quyết định, Dân 

giám sát, Dân kiểm tra"; đồng thời tham mưu phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ 

quốc và các đoàn thể chính trị xã hội tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền đến 

cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân về các nội dung cơ bản của Pháp 

lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện 

dân chủ ở xã, phường, thị trấn. Tham mưu thực hiện tốt các nội dung công khai 

để nhân dân biết, những nội dung nhân dân bàn và quyết định, những nội dung 

nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định và những 

nội dung nhân dân được giám sát, kiểm tra. Do tham mưu thực hiện tốt Quy chế 

dân chủ ở xã, phường, thị trấn nên đã có tác động tích cực trên nhiều lĩnh vực 

của đời sống xã hội, góp phần tích cực vào phát triển kinh tế-xã hội, xây dựng 
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cơ sở hạ tầng của địa phương, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững 

mạnh, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường tình đoàn kết 

trong thôn, tổ dân phố; ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, tệ nạn xã hội và củng 

cố niềm tin của quần chúng nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, công tác 

quản lý của Nhà nước. Năm 2020, đã phối hợp các sở, ngành và UBND các 

huyện, thành phố báo cáo Bộ Nội vụ kết quả việc thi hành pháp luật về thực hiện 

QCDC trên địa bàn tỉnh để Bộ Nội vụ nghiên cứu tham mưu Chính phủ xây 

dựng Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trình Quốc hội.  

2. Kết quả tham mưu thực hiện công tác cải cách hành chính 

Đã chủ động tham mưu đề xuất giúp UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện 

cải cách hành chính từ tỉnh đến cơ sở đảm bảo kịp thời, thông suốt, có chất 

lượng, có trọng tâm, trọng điểm. Năm 2019, Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) 

tỉnh Bắc Giang đạt 81,84%, xếp hạng 25/63 tỉnh, thành phố cả nước (tăng 3,7%, 

giữ nguyên thứ hạng so với năm 2018), Chỉ số hài lòng đạt 89,18%, xếp hạng 

09/63 tỉnh, thành phố cả nước (tăng 6,73% và tăng 21 hạng so với năm 2018), 

Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2019 tỉnh Bắc 

Giang xếp thứ 4/63 tỉnh, thành phố, thuộc nhóm dẫn đầu cả nước. Đã tham mưu 

Ban Chi đạo CCHC phối hợp Ban chỉ đạo ISO, ứng dụng công nghệ thông tin 

của tỉnh lồng ghép kiểm tra tại 10 sở, ngành và 5 huyện, thành phố; đồng thời 

tăng cường kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh. Một số thủ tục hành 

chính liên quan đến các lĩnh vực, như: Đầu tư, đất đai, xây dựng, đăng ký doanh 

nghiệp, tư pháp, nội vụ, lao động, nông nghiệp đã được rà soát, đánh giá và thực 

hiện đơn giản hóa, số hóa, loại bỏ được các giấy tờ không cần thiết, tạo sự thông 

thoáng, thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; đã thực hiện rà sóa, cắt giảm 

25-30% thời gian giải quyết đối với các thủ tục hành chính có thời gian giải 

quyết từ 15 ngày trở lên (cắt giảm thời gian giải quyết 503/2003 TTHC, thời 

gian cắt giảm tổng cộng 3.997 ngày); 100% các thủ tục hành chính được niêm 

yết, công khai theo quy định. Cổng Dịch vụ công của tinh cung cấp 176 dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3,4, tích hợp, liên thông với Cổng dịch vụ công quốc 

gia. Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh là nơi tiếp nhận hồ sơ, trả kết 

quả của 18 sở, ngành thuộc UBND tỉnh và 04 cơ quan ngành dọc Trung ương 

đóng trên địa bàn tỉnh1; 100% sở, ngành thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, 

thành phố sử dụng phần mềm quản lý và điều hành công việc và chữ ký số; triển 

khai và thực hiện có hiệu quả hệ thống họp trực tuyến từ tỉnh đến huyện và xã 

với 267 điểm cầu. 

Tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp 

tiếp tục được rà soát, sắp xếp lại và thu gọn các đầu mối theo tinh thần Nghị 

quyết Trung ương 6, khóa XII; thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và 

sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố theo Đề án của UBND tỉnh2; phân cấp được 

                                           
1 Từ đầu năm đến nay tiếp nhận 98.127 hồ sơ, trong đó trả kết quả đúng hạn và trước hạn là 96.074 hồ sơ, số hồ 

sơ đang giải quyết chưa đến hạn  2.052 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn là 97,9%; 
2 Đối với cấp xã sắp xếp, sáp nhập 40 đơn vị hành chính, giảm 21 đơn vị; đối với thôn, tổ dân phố 6 tháng đầu 

năm 2020, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sáp nhập 06 thôn; dự kiến 06 tháng cuối năm 2020 sắp xếp, sáp 

nhập thêm 04 thôn, tổ dân phố; dự kiến sau khi sáp nhập giảm 05 thôn, tổ dân phố. 
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triển khai mạnh ở hai lĩnh vực: lĩnh vực quản lý tổ chức, biên chế và cán bộ, 

công chức, viên chức và lĩnh vực quản lý tài chính - ngân sách từ đó xác định rõ 

trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong các lĩnh vực quản lý, bảo đảm sự 

thống nhất, nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm và hiệu quả quản lý điều 

hành của chính quyền các cấp; công tác quản lý quy hoạch, đào tạo phát triển 

đội ngũ cán bộ, công chức được triển khai trên diện rộng; công tác tuyển dụng, 

bổ nhiệm được đổi mới đã nâng cao trình độ, năng lực thực hiện nhiệm vụ của 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

3. Kết quả tham mưu thực hiện công tác dân vận của chính quyền 

Xác định công tác dân vận chính quyền là nhiệm vụ trọng tâm của các cơ 

quan nhà nước, có ý nghĩa chiến lược trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, 

với vai trò là thành viên BCĐ, Sở Nội vụ đã tập trung tham mưu quán triệt các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác 

dân vận chính quyền, giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan, đơn vị nắm vững mục tiêu, nhiệm vụ, tầm quan trọng của 

công tác dân vận chính quyền trong tình hình mới.  

Từ đầu năm đến nay, đã phối hợp và tăng cường chỉ đạo tuyên truyền, phổ 

biến, quán triệt và thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương 

(khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của chính quyền, Chỉ thị số 

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận 

trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới, 

Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác dân vận trong tình hình mới”, Nghị quyết số 110-NQ/TW ngày 11/7/2016 

của Tỉnh ủy về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với 

công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay, Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 

25/02/2010 của Bộ Chính trị khóa X về "Ban hành Quy chế công tác dân vận 

của hệ thống chính trị"; Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ 

Chính trị khóa XI về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW 

ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI ban hành quy định về việc Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Đã phối hợp tham mưu Kế hoạch số 98-

KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 17/02/2020 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban 

Cán sự Đảng UBND tỉnh về phối hợp thực hiện công tác dân vận chính quyền 

và Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 1447-KH/BCSĐCP ngày 

13/5/2020 của Ban Cán sự Đảng Chính phủ về thực hiện công tác dân vận của 

cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp và “Năm dân vận khéo” 

2020, đồng thời tham mưu chỉ đạo UBND các cấp thường xuyên tổ chức gặp gỡ, 

đối thoại với các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn để tìm hiểu, lắng 

nghe nguyện vọng của nhân dân, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn của công dân, tổ 

chức, từ đó kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, phát huy những mặt tích 

cực trong hoạt động quản lý, điều hành, góp phần tạo mối liên hệ gắn kết giữa 

chính quyền và nhân dân, đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn. 
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4. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 

 - Tiếp tục tham mưu chỉ đạo thực hiện tốt QCDC trên các lĩnh vực, như: 

Cải cách hành chính, giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai, trật tự xây dựng đô 

thị tại các xã, thị trấn theo Pháp lệnh số 34 và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố 

cáo, xây dựng nông thôn mới, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. 

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền trong các 

cơ quan nhà nước, đảm bảo quyền lợi, nghĩa vụ và phát huy quyền làm chủ của 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; đồng thời làm tốt công 

tác dân vận chính quyền trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu 

cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của tỉnh. 

- Tham mưu thực hiện tốt công tác phối hợp giữa UBND với MTTQ, Ban 

Dân vận và các đoàn thể nhân dân về công tác dân vận chính quyền giúp nhân 

dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, ủng 

hộ, bảo vệ, xây dựng Đảng, chính quyền ngày càng vững mạnh./. 

  

Nơi nhận:        
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c); 

- GĐ Sở, PGĐ Khuông Văn Thông; 

- Lưu: VT, XDCQ&CTTN. 
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